泰兴市科学技术协会
泰科协〔2012〕34号

关于印发《泰兴市大学生

村官科普宣传员管理办法（试行）》的通知

各乡镇（街道）科协：

为充分发挥大学生村官科普宣传员作用，进一步推动农村科普工作再上新水平，现将《泰兴市大学生村官科普宣传员管理办法（试行）》印发给你们，希认真贯彻执行。

                    二O一二年九月二十七日
泰兴市大学生村官科普宣传员管理办法
（试  行）

为加强大学生村官科普宣传员队伍的管理，切实发挥他们在全市科普工作中的作用，特制定本办法。
一、大学生村官科普宣传员的聘任
1、各乡镇（街道）根据科普工作需要负责聘任大学生村官为科普宣传员。
2、大学生科普宣传员实行聘用制，由所在乡镇（街道）向大学生村官颁发聘任证书。
3、大学生村官科普宣传员调离工岗位或其他正当理由不能从事科普宣传工作的，可向所在乡镇（街道）提出辞职申请，并由所在乡镇（街道）根据实际予以批准。
二、大学生村官科普宣传员的工作职责
1、做好农业实用技术的推广工作，并以农业实用技术的推广带动农民科学素质的提高。
2、负责示范体系的建设，建设科普示范乡镇（街道）、村（居），切实发挥辐射示范作用。
3、负责农村科普阵地建设，加强和完善农村科普“四个一”（科普活动站、科普宣传栏、科普宣传员、党员干部远程教育网）工程的建设和管理，搭建农村科普工作平台。
4、负责围绕实施《全民科学素质行动计划纲要》，在农民文明生活、卫生保健、科学消费、电脑普及、文化娱乐，反对愚昧迷信等方面开展科普讲座、科技咨询等科普宣传活动。
5、负责开展面向农村党员干部的科技素质培训，开展面向农民的实用技术培训和咨询。
6、负责参与指导本地区青少年科技创新和科技传播活动，帮助本地区青少年养成和提高参与科技活动的兴趣，培养他们的创新精神和实践能力。
7、积极参加市、乡镇（街道）科协组织的各类科普活动。
三、大学生村官科普宣传员的日常管理
1、大学生村官科普宣传员的管理由市、乡镇（街道）两级科协共同负责。
2、市科协负责对大学生村官科普宣传员进行宏观指导和管理。
3、市、乡镇（街道）两级科协负责对大学生村官进行日常管理和业务培训，并对其工作情况进行定期督导检查。
四、大学生村官科普宣传员的考核管理
1、大学生村官科普宣传员的考核由市、乡镇（街道）两级科协共同负责。
2、大学生村官科普宣传员考核以实用技术推广、科普宣传、科技培训等为重点，把推广成果、农民满意程度等作为主要内容。
3、定期开展优秀大学生村官科普宣传员评选活动，评选标准以大学生村官科普工作实绩为主要依据。对评选出的优秀大学村官科普宣传员将给予一定的精神奖励和物质奖励。同时，组织部门将根据大学生村官科普工作实绩作为考察、培养干部的依据之一。
五、其它
1、本办法由泰兴市科学技术协会负责解释。
2、本办法下发之日起执行。
2012年9月27 日
PAGE
2